- 1 -

上海市普陀区总工会文件

普工总〔2023〕7 号

关于印发《上海市普陀区总工会助力优化
营商环境实施方案》的通知

各委、办、局工会，各街道（镇）总工会，区总机关各部室，各

直管单位：

《上海市普陀区总工会助力优化营商环境实施方案》已经主

席办公会议审议通过，现印发给各单位，请认真贯彻执行。

上海市普陀区总工会

2023 年 3 月 9 日

- 2 -

上海市普陀区总工会助力优化营商环境
实施方案

为贯彻落实《上海市加强集成创新 持续优化营商环境行动

方案》和《普陀区深化“人靠谱（普），事办妥（陀）”营商环

境建设行动方案（2023 年）》的部署安排，进一步发挥工会组织

桥梁纽带作用，助力打响“中华武数”科创品牌，积极融入“半

马苏河·七彩秀带”建设，切实提升职工和企业感受度和获得感，

助推实现新时代普陀高质量发展，特制定本实施方案。

一、鼓励职工为企业提质创益

1.加强政策宣传引导。以“普工英”微信公众号、“工会服务

专区”（随申办-普陀旗舰店）为主要平台，持续宣传市区两级

优化营商环境等相关政策，便捷服务企业和职工。（牵头部门：

宣传教育部）

2.发挥劳模工匠示范引领作用。搭建劳模工匠“选树、宣讲、

建功”平台，进一步弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和奋斗精

神，引导职工通过素质提升、创新创造、岗位建功，助力企业高

质量发展。（牵头部门：宣传教育部）

3.发挥“靠谱工建联盟”平台作用。通过“工建联盟”平台

载体，发挥联盟单位在产业发展、科技创新、人才培养、服务保

障等方面优势资源，努力为更多企业提供组合式服务保障。（牵

头部门：基层工作部）

- 3 -

4.支持提升职工技能素养。给予专项经费支持，鼓励行业工

会、企业工会通过劳动竞赛、技能比武提升职工素质和经济效益，

指导企业通过落实职工培训享受教育附加费返还政策。（牵头部

门：基层工作部）

二、提供劳动关系协调优化服务

5.实施高效法律援助服务。在“朱雪芹职工法援工作室”推

出“应援尽援”绿色通道，对于符合条件的采取“边申请边援助”，

对于预警性劳资纠纷、群体纠纷采取“先介入调处再申请”。（牵

头部门：权益保障部）

6.实施劳动关系优化指导服务。定期开设“劳动关系法律知

识和操作实务”直播课堂，助力普法宣传；鼓励指导企业与职工

开展应急、应事、一事一议的灵活协商，助力推进全过程人民民

主；提供“一企一策”优化指导服务方案，助力维护职工权益、

构建和谐劳动关系。（牵头部门：权益保障部）

7.推广应用电子劳动合同平台。在“一网通办”和“随申办

APP”试点推广“电子劳动合同签订”服务，降低企业用工管理

成本，维护职工和企业合法权益。（牵头部门：权益保障部）

8.实施促进稳岗就业服务。依托市总工会“会聘上海”服务

平台，推动企业与求职者精准对接；适时组织区劳模工匠企业专

场招聘会；对困难职工及其配偶和子女优先提供就业服务。（牵

头单位：职工援助服务中心）

三、实施惠企惠民服务

- 4 -

9.实施工会经费返还支持政策。对小额缴费工会组织实施工

会经费全额返还支持政策，助力小微企业工会建起来、转起来、

活起来。（牵头部门：财务资产管理部）

10.实施互助保障惠民政策。对非公企业参加区级互助保障

的实行保费减半;向街镇一级新入会的新就业形态劳动者和新建

会的非公企业工会赠送区级互助保障。（牵头单位：职工援助服

务中心）

11.定期开展“普工惠”活动。以线上线下相结合方式为职工、

新就业形态劳动者提供优质福利服务，增强职工对工会组织和企

业归属感。（牵头部门：宣传教育部）

12.加强服务职工阵地建设。给予区属户外职工爱心接力站

一定经费补贴，支持站点物资补给保障。提升“普工英靠谱驿站”

服务力度和辐射范围，关心关爱户外职工、新就业形态劳动者。

（牵头部门：基层工作部、权益保障部、宣传教育部）

13.提供心理援助服务。开设“962525”普陀工会 24 小时职

工心理咨询热线，提供“一对一”心理服务，通过线上讲座和现

场培训等，帮助企业稳定职工队伍、缓解日常心理问题更好投入

生产工作。（牵头单位：职工援助服务中心）

14.加强职工素质提升。依托“新时代职工半日学校”新平

台，聚焦职工素质提升主题，定期推出“乐学十分”“乐学一刻”

“乐学宫社”等线上线下活动，助力职工成长成才。（牵头单位：

职工文体活动中心）

- 5 -

15.提供红色文化团建服务。打造“半马苏河 工运记忆”学

习宣传特色项目，沪西革命史陈列馆可为企业提供红色文化团建

服务，助力企业文化打造。（牵头单位：职工文体活动中心）

- 6 -

上海市普陀区总工会办公室 2023 年 3月 9 日印发